



Afdelingen for gymnasiale
uddannelser

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 205 (Alm. del):

I brev af 27.marts 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

17. april 2009

Spørgsmål 205:

"Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Historielærerforeningen modtaget under foretræde, vedrørende gymnasireformen, jf. alm. del - bilag 197".

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Svar:

Historielærerforeningen rejser fem principielle spørgsmål i det fremsendte bilag 197:

1. Foreningen klager over det reducerede timetal i historie på stx efter reformen.

Der var før reformen afsat 189 timer ud af 236 timer til undervisningen i historie. Den resterende del af de 236 timer var tilkendt samfundskundskab. Efter reformen har historiefaget 190 timer, samtidig med at der ikke skal undervises i samfundskundskab, så reelt er undervisningen i historie status quo eller - for de meget nøjeregnende - udvidet med én time.

2. Foreningen ønsker mulighed for at skrive étfaglig studieretningsprojekt i historie.

Af Aftale mellem Regeringen, Dansk Folkeparti, Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om ændringer af reformen af de gymnasiale uddannelser fra den 2. april 2009 fremgår det, at "Skolens leder kan undtagelsesvist godkende, at studieretningsprojektet skrives alene på grundlag af ét studieretningsfag på A-niveau, eller at et 3. fag inddrages i studieretningsprojektet."

Der er således politisk enighed om ikke at imødekomme Historielærerforeningens ønske.

3. Historielærerforeningen ønsker historieopgaven på hf genindført.

Ønsket imødekommes med den ovenfor omtalte aftale, som indfører en historieopgave i 1. hf med tilhørende faglig vejledning og elevtid.

4. Historielærerforeningen ønsker en opblødning af kernestoffet i læreplanen for stx og en fjernelse af kravet om selvvalgt stof til prøven på stx.

Begge ønsker vil blive inddraget i arbejdet med justeringerne af læreplanen for historie.

5. Historielærerforeningen fraråder en sammenlægning af eksamensprojektet og prøven i kultur- og samfundsfagsgruppen på hf.

Ifølge samme ovennævnte aftale skal: ”Prøven i kultur- og samfundsfagsgruppen på hf kobles sammen med eksamensprojektet til én prøve. Der foretages de nødvendige tilpasninger af de faglige mål. Ændringen giver finansieringsmæssigt grundlag for indførelse af en historieopgave i 1. hf.”

Der er således enighed i Gymnasieforligskredsen om ikke at følge Historielærerforeningens råd.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder